Проект
САРАТОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ
_______№______
г. Саратов

Об установлении коэффициента для расчета арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Саратовской области от 27.11.2007 № 412-П, статьей 24 Устава муниципального образования «Город Саратов»
Саратовская городская Дума решила:

1. Установить, что для расчета арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, применяется коэффициент в процентах от кадастровой стоимости предоставленного в аренду земельного участка.
2. Для расчета арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, устанавливается значение коэффициента в фиксированном размере, исходя из вида разрешенного использования земельного участка; субъекта, которому предоставлен земельный участок; использования земельного участка в коммерческих или некоммерческих целях.

3. Установить значение коэффициента для расчета арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, если иное не установлено законодательством, в следующих размерах:
3.1. За земельные участки, предназначенные для размещения домов малоэтажной, среднеэтажной и многоэтажной жилой застройки – три процента;

3.2. За земельные участки, предназначенные для размещения домов индивидуальной жилой застройки:

предоставленные юридическим лицам – три процента;

предоставленные физическим лицам – одна десятая процента;

3.3. За земельные участки, предназначенные для размещения гаражей и автостоянок:

предназначенные для размещения гаражей – две десятых процента;

предназначенных для размещения автостоянок, используемых для нужд, не связанных с извлечением экономической выгоды из предоставления места для хранения автотранспорта (парковок) – пять десятых процента;

для размещения автостоянок, используемых для целей, связанных с извлечением экономической выгоды из предоставления места для хранения автотранспорта – три процента;

3.4. За земельные участки, предназначенные для дачного строительства, садоводства и огородничества – одна десятая процента;

3.5. За земельные участки, предназначенные для размещения объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания – три процента;

3.6. За земельные участки, предназначенные для размещения гостиниц – три процента;

3.7. За земельные участки, предназначенные для размещения офисных зданий делового и коммерческого назначения – три процента;

3.8. За земельные участки, предназначенные для размещения объектов рекреационного и лечебно-оздоровительного назначения – пять десятых процента;

3.9. За земельные участки, предназначенные для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок – три процента;

3.10. За земельные участки, предназначенные для размещения электростанций, обслуживающих их сооружений и объектов – два процента;

3.11. За земельные участки, предназначенные для размещения портов, водных, железнодорожных вокзалов, автодорожных вокзалов, аэропортов, аэродромов, аэровокзалов – две сотых процента;

3.12. За земельные участки, занятые водными объектами, находящимися в обороте – два процента;

3.13. За земельные участки, предназначенные для разработки полезных ископаемых, размещения железнодорожных путей, автомобильных дорог, искусственно созданных внутренних водных путей, причалов, пристаней, полос отвода железных и автомобильных дорог, водных путей, трубопроводов, кабельных, радиорелейных и воздушных линий связи и линий радиофикации, воздушных линий электропередачи конструктивных элементов и сооружений, объектов, необходимых для эксплуатации, содержания, строительства, реконструкции, ремонта, развития наземных и подземных зданий, строений, сооружений, устройств транспорта, энергетики и связи; размещения наземных сооружений и инфраструктуры спутниковой связи, объектов космической деятельности, военных объектов – три процента;
3.14. За земельные участки, занятые особо охраняемыми территориями и объектами, городскими лесами, скверами, парками, городскими садами – пять десятых процента;

3.15. За земельные участки, предназначенные для сельскохозяйственного использования – три десятых процента;

3.16. За земельные участки улиц, проспектов, площадей, шоссе, аллей, бульваров, застав, переулков, проездов, тупиков; земельные участки земель резерва; земельные участки, занятые водными объектами, изъятыми из оборота или ограниченными в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации; земельные участки под полосами отвода водоемов, каналов и коллекторов, набережные – полтора процента;

3.17. За земельные участки, предназначенные для размещения административных зданий, объектов образования, науки, здравоохранения и социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры, искусства, религии:

предназначенные для размещения объектов физической культуры и спорта, принадлежащих некоммерческим организациям, а также для размещения дошкольных организаций, созданных в форме некоммерческих организаций – пять десятых процента;
предназначенные для размещения административных зданий, объектов образования, науки, здравоохранения и социального обеспечения, культуры, искусства, религии, принадлежащих некоммерческим организациям – одна десятая процента;

предназначенные для размещения административных зданий, объектов образования, науки, здравоохранения и социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры, искусства, религии, за исключением указанных в абзацах два, три настоящего пункта, – три процента.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2017 года.

	Проект внесен

главой муниципального образования

«Город Саратов»

В.Н. Сараевым